

Số: 68 /KH-TTYT

Tân Hồng, ngày 29 tháng 05 năm 2023

## KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH UỐNG VITAMINA ĐỢT I NĂM 2023

- Thực hiện kế hoạch số : 154 /KH-TTYT ngày 29 tháng 5 năm 2023 của Trung tâm y tế huyện Bình Giang về việc tổ chức uống Vitamin A đợt I năm 2023.

- Trạm y tế xã Tân Hồng xây dựng kế hoạch việc tổ chức uống Vitamin A đợt I năm 2023 cụ thể như sau:

### I. Mục tiêu chung:

- Không có trẻ em dưới 5 tuổi bị khô mắt mù lòa do thiếu Vitamin A.
- Nâng cao sự hiểu biết của bà mẹ và cộng đồng về phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng ( Vitamin A, Iốt, sắt, axitfolic)

### II. Mục tiêu cụ thể:

- Đảm bảo 100% trẻ từ 6 đến 36 tháng tuổi được uống Vitamin A trong chiến dịch.
- 100% trẻ từ 36- 60 tuổi có nguy cơ thiếu hụt Vitamin A cao được uống Vitamin A trong chiến dịch.

### III. Các đối tượng được uống Vitamin A trong chiến dịch đợt I năm 2023.

- Tổng số trẻ từ 6 đến 12 tháng tuổi là: 50
  - Tổng số trẻ từ 13 đến 36 tháng tuổi là: 295
  - Tổng số trẻ từ 36 đến 60 tháng tuổi có nguy cơ thiếu hụt Vitamin A cao là: 26
- + Tổng số các đối tượng được uống Vitamin A trong chiến dịch là: 371

### IV. Tổ chức thực hiện.

#### 1. Trước ngày uống Vitamin A:

##### 1.1. Đ/c Vũ Văn Hiệu - Trạm trưởng Trạm y tế

- Tham mưu với Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân xã về việc xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chiến dịch uống Vitamin A ngày 01/06/2023.
- Triển khai họp tại Trạm y tế xã để phân công nhiệm vụ.

##### 1.2.Đ/c Đặng Thị Khởi - Chuyên trách chương trình Vitamin A

- Viết thông báo, bài tuyên truyền gửi đài truyền thanh xã,
- Lập danh sách các đối tượng, dự trữ Vitamin A viết giấy mời, gửi giấy mời cho y tế thôn, đội báo đến từng đối tượng được uống Vitamin A trong chiến dịch.
- Đi nhận Vitamin A tại Trung tâm y tế huyện Bình Giang vào sáng ngày 01 tháng 06 năm 2023.

##### 1.3. Đ/c Dương Thị Thu Hà, Đ/c Vũ Thị Lụa , Đ/C Đỗ Anh Văn, Đ/c Nguyễn Thị Hiền - Cán bộ Trạm y tế

- Chuẩn bị phòng uống Vitamin A, nước uống, kéo, bàn ghế, treo băng zôn phục vụ cho chiến dịch uống Vitamin A.

## **2. Trong ngày uống Vitamin A:**

- Đ/c Dương Thị Thu Hà tham gia kiểm nhập Vitamin A. Và kiểm tra danh sách, trang thiết bị phục vụ cho chiến dịch uống Vitamin A.

- Đ/c Đỗ Anh Văn thực hiện công tác khám phân loại để chỉ định uống Vitamin A.  
Đ/c Vũ Nhật Quang hỗ trợ

- Đ/c Vũ Thị Lựa, Nguyễn Thị Hiền: Tổ chức Cân, đo trẻ

### **\* Các đồng chí thực hiện cho uống Vitamin A:**

+ **Bàn số 01:** Cho trẻ từ 6 đến 12 tháng tuổi uống Vitamin A

- Đ/c Đ/c Vũ Văn Hiệu và đ/c Vũ Thị Ngát .

+ **Bàn số 02:** Cho trẻ từ 13 đến 36 tháng tuổi và Trẻ từ 36 đến 60 tháng tuổi có nguy cơ thiếu hụt Vitamin A cao uống Vitamin A

- Đ/c Dương Thị Thu Hà, Đặng Thị Khởi, và đ/c Dương Thị Nga đ/c Vũ Thị Nga.

\* Sáng ngày 01 tháng 06 năm 2023 mời 371 đối tượng được uống Vitamin A.

\* Chiều ngày 01 tháng 06 năm 2023 mời vét đối tượng được uống Vitamin A .

## **3. Sau buổi uống Vitamin A:**

- Đ/c Dương Thị Thu Hà thu gom rác thải và xử lý theo đúng quy định.

- Đ/c Đặng Thị Khởi - Chuyên trách chương trình phối hợp với y tế thôn đội theo dõi phản ứng phụ sau uống Vitamin A. Nếu có phải báo cáo ngay cho Trạm trường Y tế biết, Trạm trường Y tế phân công cán bộ theo dõi.

- Trong trường hợp nặng vượt khả năng báo cáo ngay TTYT huyện, xin tăng cường hỗ trợ chuyên môn.

## **V. Công tác thống kê báo cáo.**

1. Đồng chí : Đặng Thị Khởi - Chuyên trách chương trình Vitamin A có trách nhiệm tổng hợp kết quả uống Vitamin A và làm báo cáo nộp về Trung tâm y tế huyện ngày 08/06/2023 và báo cáo Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân xã Tân Hồng.

Trên đây là kế hoạch triển khai uống Vitamin A đợt I năm 2023. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công, từng thành viên trong Trạm y tế xã nghiêm chỉnh thực hiện kế hoạch./

### **Nơi nhận:**

- TTYT huyện Bình Giang
- Ban CDCSSKND xã Tân Hồng
- Lưu tại trạm

TRẠM TRƯỞNG



**Vũ Văn Hiệu**



## THÔNG BÁO

### V/V Tổ chức uống VitaminA phòng bệnh khô Mắt & mù lòa

Kính thưa toàn thể cán bộ và nhân dân trong xã.

Vi chất dinh dưỡng trong đó có VitaminA rất cần thiết cho sự phát triển cơ thể của trẻ em. Nếu thiếu Vitamin A gây ra cho trẻ mắc bệnh khô Mắt và mù lòa. Trẻ dễ mắc các bệnh truyền nhiễm, Suy dinh dưỡng còi cọc.

Biện pháp phòng bệnh thiếu VitaminA có hiệu quả cao đó là hàng ngày cho trẻ ăn uống đầy đủ các chất dinh dưỡng. VitaminA có trong thực phẩm màu đỏ như Cà rốt, Dầu Gấc và uống bổ sung VitaminA liều cao mỗi năm 2 lần cho trẻ.

Thực hiện kế hoạch chỉ đạo của Trung tâm y tế huyện Bình Giang về việc tuyên truyền phòng chống thiếu VitaminA và tổ chức chiến dịch uống VitaminA đợt I năm 2023.

Được sự chỉ đạo của UBND xã Tân Hồng. Trạm y tế xin thông báo như sau:

Trạm y tế tổ chức Ngày uống VitaminA phòng bệnh khô Mắt và mù lòa.

1. Đối tượng uống VitaminA: Theo công văn chỉ đạo của Trung tâm y tế huyện Bình Giang:

- Tất cả Trẻ em Từ 06 đến 36 Tháng tuổi trên địa bàn xã ( Trẻ sinh từ ngày 01/06/2020 đến 01/12/2022).

- Trẻ em Từ 36 đến 60 Tháng tuổi ( Trẻ sinh từ ngày 01/06/2018 đến 31/05/2020). Hiện đang mắc bệnh Suy dinh dưỡng thấp còi, Các bệnh nhiễm trùng có nguy cơ cao thiếu VitaminA.

\* Tất cả các đối tượng được uống VitaminA có giấy mời cụ thể

2. Thời gian uống VitaminA : Buổi sáng từ 07 giờ đến 10 giờ: Ngày 01/06/2023 ( Tức sáng thứ Năm ngày 14/04 năm Quý Mão).

3. Địa điểm uống : Tại Trạm y tế xã Tân Hồng.

\* Lưu ý khi đưa trẻ đi uống VitaminA mang theo giấy mời và cho trẻ uống Vitamin A tại Trạm y tế không phát thuốc mang về.

Vậy Trạm y tế xã Tân Hồng xin thông báo cho toàn thể nhân dân vì sức khỏe con em mình hãy đưa trẻ đi uống Vitamin A để phòng bệnh khô mắt

và mù lòa đầy đủ, đúng đối tượng và thời gian để Trạm y tế tổ chức ngày  
uống VitaminA đạt kết quả cao.

Tân Hồng ngày 30/05/2023

FM Trạm y tế.



TRẠM TRƯỞNG: VŨ VĂN HIỆU